[image: Герб]
[image: 3]

[image: 002]День матери в России
[image: 1227948736_mama]    29 ноября (дата для 2009 года)
[image: 1227948736_mama]Мама — первое слово,
Главное слово в каждой судьбе.
Мама жизнь подарила,
  Мир подарила мне и тебе.
(Песня из к/ф «Мама»)

        Нет, наверное, ни одной страны, где бы не отмечался День матери. В России День матери стали отмечать сравнительно недавно. Установленный Указом Президента Российской Федерации Б. Н. Ельцина № 120 «О Дне матери» от 30 января 1998 года, он празднуется в последнее воскресенье ноября, воздавая должное материнскому труду и их бескорыстной жертве ради блага своих детей.
С инициативой учреждения Дня матери выступил Комитет Государственной Думы по делам женщин, семьи и молодежи. Текст Указа очень короток:
       «В целях повышения социальной значимости материнства постановляю:
1. Установить праздник — День матери и отмечать его в последнее воскресенье ноября.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования», но благодаря ему российские матери получили свой официальный праздник.
        Невозможно поспорить с тем, что этот праздник — праздник вечности. Из поколения в поколение для каждого человека мама — самый главный человек в жизни. Становясь матерью, женщина открывает в себе лучшие качества: доброту, любовь, заботу, терпение и самопожертвование.
История праздника День матери
                            Мать — это понятие общечеловеческое, это живая душа мира, ее начало и ее бесконечность.
                        Празднование Дня матери уходит своими корнями в глубину веков.
                Древние греки отдавали дань уважения матери всех богов — Гее.
                Римляне посвящали три дня в марте (с 22 по 25) другой матери богов — восточной Кибеле.
               Для кельтов Днем матери был день чествования богини Бриджит.
                Как и у многих праздников, отмечаемых сегодня в Германии, день матери имеет древние корни. В энциклопедиях можно прочитать, что «этот праздник в честь Кибеле, великой матери богов, проводился в мартовские Иды по всей Малой Азии». Великий немецкий поэт Гете писал, что «от отца он имеет телосложение и серьезное отношение к жизни, а от мамочки он получил радостное восприятие жизни и настроение что-либо сочинять». Поэтому в день матери на улицах городов Германии можно увидеть гораздо больше цветов, чем в день Святого Валентина.
                Идея чествования всех матерей мира в один особый день родилась в середине 20-го века в Англии. Эта идея не была совсем новой, об этом сообщалось уже в 1644 году: «Каждое воскресенье в середине великого поста в Ворсистер — особый день, когда все дети и внуки встречаются с главой семьи и устраивают праздник». Так с XVII по XIX век в Великобритании отмечалось «мамино воскресенье» (Mothering Sunday) или «Мамин День». Это был праздник всех матерей Англии. По мере распространения христианства в Европе, это Воскресенье стало праздником Матери Церкви — духовной силы, дающей жизнь и защищающей от зла. Со временем церковный праздник слился воедино с праздником светским. Традиционно этот старинный английский праздник отмечался 22 марта.
                  В викторианские времена детей посылали работать вдали от дома в раннем возрасте, а деньги, заработанные ими, пересылали в семейный бюджет. Один день в году детям разрешалось провести дома вместе с родителями. Они приносили матерям (и бабушкам) небольшие подарки, такие, как букетики цветов или свежие яйца. Теперь в этот день дети дарят матерям и бабушкам букетики цветов и выполняют за них всю домашнюю работу. В Воскресенье Матери все слуги получали выходной, они возвращались в свои семьи, чтобы провести этот день со своими матерями. Праздничную атмосферу этому дню придавал специальный торт, называемый «материнский торт». Праздник исчез в XVIII веке, а затем снова появился во время второй мировой войны.
                Подобные традиции известны и в провинциях Шампань (Франция) и Валлонь (Бельгия).
               День матери, аналог нынешнего праздника, появился в XIX веке в американском штате Западная Вирджиния. 7 мая 1906 года в городе Филадельфия скончалась Мэри Джарвис. Смерть сей почтенной и набожной женщины оплакивали братья и сёстры по методистской общине, но для дочери Мэри Джарвис — Энн — она стала настоящей трагедией. Жизнь без любящей и мудрой мамы была невыносима для бездетной Энн Джарвис. Её мучило сознание, что при жизни она не успела выразить матери всю меру своей любви и признательности. В годовщину смерти своей матери она заказала поминальную службу. После этого она и многие другие женщины отправили своим сенаторам и конгрессменам тысячи писем с предложением учредить такой праздник. Что и случилось семь лет спустя при президенте Вудро Вилсоне.
             С тех пор все в Америке чествуют своих матерей, даря им цветы и подарки, посылая праздничные открытки с поздравлениями. Взрослые дети навещают своих мам в этот день или поздравляют по телефону, если далеко живут. Ну а малыши вместе с папами устраивают праздник дома, сами готовят обед и сами убирают потом со стола, чтобы мамы отдыхали хоть раз в год, потому что остальные 364 дня мамы трудятся — и на работе и дома — не только не меньше пап, а гораздо больше, недаром в Америке есть поговорка «A woman’s work is never done» — «Женские заботы не кончаются никогда».
               А какие традиции сложатся в России — зависит от нас с вами.

[image: G:\Газета\Картинки о маме\CAS5EFGH.jpg]
                                       *  *  *
                   Как нелегко тебе, моя родная,
                   Нас было вырастить и воспитать.
                   И никакая более любовь иная,
                   Такую не имеет благодать.

Бесконечная дорога

Снова уезжаю, мама, я.
Снова бесконечная дорога…
Как же я скучаю без тебя,
И растет в душе моей тревога.

Знаешь, как, родная, нелегко
Мне, когда тебя со мной нет рядом.
Вновь мы друг от друга далеко,
Ты меня проводишь теплым взглядом.

А и больше, в общем, ничего,
Дорогая мне совсем не нужно.
Ближе нет на свете никого,
Лишь бы мы с тобою жили дружно!

                 *  *  *

                            Берегите, дети, матерей!	слово,
                            Мама, как никто, нас понимает.	слогов.
                            Человека нет её родней.	обнова,
                            Лишь её поддержки  не хватает.	лугов.

              Берегите, дети, матерей!	,
              Только мама в наши силы верит.
              Ей вниманьем сердце обогрей,
             Перед ней вины нам не измерить.	ход.

                            Часто, незаметно, обижаем
                            Грубым словом, раня душу ей.
                            Господи, прости меня, родная,
                            Хорошо с тобой мне и теплей.

Прозрачная ниточка

С тобой мы связаны прозрачной тонкой нитью,
«Хрустальной», чистой, как роса.
Ты за меня, я за тебя - пожертвуем мы жизнью,
У нас с тобой до пояса коса.

Мы друг на друга, мама, так похожи,
Ты копия моя, а я – твоя.
И для меня нет никого дороже,
Ты самая любимая моя!

Тебе открою все свои секреты
И расскажу я о большой любви.
На все мои вопросы дашь ответы,
Попросишь только: «Доченька, не лги».

Конечно, мама, лгать тебе не стану.
Кому мне рассказать, как не тебе.
Что на душе? Какие сердца раны?
И что приснилось мне в волшебном сне?

Ты убедишь меня, что в жизни все прекрасно,
Что принц появится на сказочном коне.
И что подарит мне любовь и ласку,
И что счастливой буду на земле.

«Молитва»

Дай, Господи, душевного тепла,
Терпенья, мужества и неозлобы,
Любви, гармонии и будет пусть светла
Моя судьба. Еще прошу я, чтобы

Не причинила никому вреда,
Живущим на земле со мною людям.
Не унывала, чтобы никогда
Ни в праздничные дни, ни в будни.

Парфентьева О.В.

Люди, подарившие нам жизнь!

                       Мы ходим в школу, гуляем по паркам, влюбляемся, радуемся жизни. Все это подарили наши бабушки. Ведь наши мамы их дочери! Задумайтесь, если бы не было мам, тогда и не было бы и нас. Люди, которые подарили нам жизнь, радуются нашим победам и огорчаются, когда нам плохо. Мы часто не ценим мам, обижаемся, ругаемся с ними, не понимая, что они делают для нас. Сейчас они рядом, но когда-нибудь их не будет с нами. Неужели только тогда мы осознаем то, что надо было чаще их обнимать, целовать? Помните, что у вас сейчас есть мама! Это прелестно! Считайте себя счастливыми людьми. Ведь у кого-то нет этого самого дорогого человека. Любите мам и бабушек!

Сафиулина Валерия,
ученица 7в класса

Мама

          Как хорошо, что на свете есть ласковое слово, мама! Она тебя всему научат, теплом согреет и поймет, сделает твою жизнь светлее и добрее. Так вот и наступил тот праздник долгожданный, когда дети дарят своим мамам подарки, поздравления.

Люби, играй, учись, веселись!

Помни всегда, что мама рядом будет всю жизнь!

 Игбаева Сауле, ученица 7в класса

Мама

Есть на свете слово
Дороже всего святого.
Это слово знают все,
Ведь оно существует везде.

Есть на свете человек,
Ты запомнишь его навек.
Мама лучше всех на свете,
И ты за неё в ответе.

Чтобы с ней не случилось,
Она всегда будет в сердце всегда.
Чтобы этого не получилось,
Храни её любя.

Если мама грустит,
Никто её не веселит.
Ты подойди смелей
И поговори с ней.
Она обнимет тебя
И поцелует любя!
Набиева Рукшона, ученица 7в класса
[image: lummnew1]
Учредители газеты: Автономная некоммерческая организация.
Корреспонденты:
Компьютерная верстка: Парфентьева О.В.
Главный редактор: Сергеева А.А.
Газета выходит в ограниченном тираже, при информационной поддержке учеников АСОШ№1.
Опубликованные рукописи и фотоснимки не рецензируются и не возвращаются. Мнение автора публикации может не совпадать с позицией газеты.
Редакция не несет ответственности за содержание рекламы, объявлений и не выплачивает гонорары
image4.png

image5.jpeg

image6.jpeg
no_fyya&mm Pac
enpazgeucon!

image7.jpeg

image8.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image9.jpeg